



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Sede legale: Via del Vespro n.129 - 90127 Palermo
CF e P.IVA: 05841790826

U.O.C. Area Provveditorato
Via Enrico Toti n 76 - 90128 Palermo
Tel. 091.6555503/5749
Email: area_provveditorato@policlinico.pa.it
Pec: provveditorato@cert.policlinico.pa.it
Web: www.policlinico.pa.it

Chiarimenti n.1 del 22.08.2024

Procedura telematica aperta, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D.lgs. 36/2023, per la fornitura in somministrazione di ausili per l'incontinenza, materiale sanitario, medicazioni e presidi chirurgici, articolata in 36 lotti, occorrenti ai vari reparti dell'A.O.U.P., per la durata di tre anni, con opzione di proroga di 12 mesi e utilizzo quinto d'obbligo.

1. Quesito posto da un Operatore Economico:

- Siamo con la presente a richiedere se potete allegare un format da poter compilare per la "Dichiarazione familiari a carico".

RISPOSTA: Si precisa che il modello è reperibile presso i siti di tutte le Prefetture e che comunque risulta regolarmente essere caricato sulla piattaforma. Il file da compilare e restituire è denominato "Dichiarazione Antimafia".

- Per quanto riguarda la cauzione provvisoria, il 2% deve essere calcolato sul prezzo totale triennale a base di gara?

RISPOSTA: Si.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- Potete indicare i CIG dei vari lotti?

RISPOSTA: Si precisa che i cig sono generati dalla piattaforma e risultano regolarmente inseriti nonché pubblicati sulla stessa.

2. Quesito posto da un Operatore Economico:

- Visto il periodo di chiusura estiva per ferie di vari operatori economici ed anche di istituti bancari, si chiede di prorogare il termine di presentazione dell'offerta per dare più ampia partecipazione agli operatori economici e per poter effettuare la richiesta della garanzia provvisoria in tempi utili.

RISPOSTA: Si conferma che verrà concessa una proroga di una settimana e per la quale seguirà apposito avviso pubblico.

- Lotto 1 Cerotti in tela: si chiede la possibilità di offrire, per la voce b, Cerotti non perforati

RISPOSTA: Si conferma che si possono offrire "cerotti non perforati".

- Lotto 6 Garze piegate sterili senza filo di bario: si chiede quanti pezzi deve contenere la busta e poiché le garze sono senza bario, si chiede conferma che debbano essere in doppia busta, generalmente fornita per garze con filo di bario.

RISPOSTA: Si confermano i requisiti previsti dal capitolato.

- Lotto 9 Garza idrofila in zaffi sterile: si chiede se siano richiesti effettivamente Zaffi, quindi garza piegata a zig-zag, oppure Bende orlate come indicato nella Descrizione prodotto.

RISPOSTA: Si conferma che vengono richiesti Zaffi.

per Confezione singola intendete contenente 1 pezzo?

RISPOSTA: Si conferma che viene richiesta confezione singola.

- Lotto 22 Medicazioni e protezioni accessi vascolari centrali e periferici: si chiede se tali medicazioni siano per fissaggio CVC con rinforzo o solo per protezione si chiede conferma delle misure delle voci b e c poiché si differenziano di pochissimo oppure una tolleranza nelle misure di almeno il 10%



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

RISPOSTA: Si conferma che tali medicazioni sono per fissaggio CVC con rinforzo. Si accetta un margine di tolleranza per le misure e/o peso pari al 5% in aumento o diminuzione così come previsto da Capitolato.

- **Lotto 26 Fascia autoadesiva ipoallergenica per il fissaggio su ampia superficie con adesivo in silicone:** poiché tale prodotto viene richiesto in rotoli, si chiede se le misure richieste siano per la voce a) cm 5 x 5 metri e per la voce b) cm 10 x 5 metri.

RISPOSTA: Si conferma che le misure richieste sono per la voce a) cm 5 X 5 metri e per la voce b) cm 10 x 5 metri.

3. Quesito posto da un Operatore Economico:

- **Requisiti di capacità tecnico professionale:** “... nell’ultimo triennio antecedente alla pubblicazione del bando di gara, di forniture analoghe a quello oggetto della presente gara a favore di Amministrazioni o Enti pubblici o privati ...”, posto che tali importi sono di prassi comprovati dai certificati rilasciati dalle Amministrazioni contraenti e che gli Enti rilasciano tali certificati per ogni intero anno solare (inteso dal 01/01 al 31/12), siamo a chiedere conferma che, per “ultimo triennio”, si possano considerare gli interi anni 2021, 2022 e 2023.

RISPOSTA: Si conferma che il dato è richiesto per il triennio 2021, 2022 e 2023.

- **Garanzia provvisoria.** Con riferimento alla richiesta della cauzione provvisoria e alle relative riduzioni previste ai sensi dell’art. 106 comma 8 del D.Lgs n. 36/2023, siamo a chiedere conferma che sia parimenti applicabile l’ulteriore riduzione del 20% anche per il possesso delle ulteriori certificazioni riferite alle altre norme indicate nell’allegato II.13 del suindicato Decreto Legislativo.

RISPOSTA: Si conferma che la riduzione verrà applicata secondo la normativa di settore vigente.

- **Domanda di partecipazione e documentazione amministrativa.** Vengono qui richieste: una “dichiarazione familiari a carico ” ed una “dichiarazione antimafia”.

1. Chiediamo conferma che, per entrambi i punti, sia sufficiente compilare e presentare una dichiarazione utilizzando il *fac-simile* presente tra i documenti di gara denominato “Dichiarazione Antimafia”.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

RISPOSTA: Si conferma che il modello da produrre è quello allegato e denominato “*Dichiarazione Antimafia*”. Lo stesso dovrà essere esibito per tutti i soggetti indicati dall’art. 85 del D.lgs. n. 159/2011.

2. Posto che nel *facsimile* citato “*Dichiarazione Antimafia*” è citato solo il legale rappresentante, è solo per questa figura che va presentata questa dichiarazione?

RISPOSTA: Vedasi la risposta fornita al punto precedente.

3. Inoltre, visti i tempi comunque ravvicinati per la presentazione delle offerte (e considerando anche il periodo di ferie imminente), chiediamo conferma sia possibile utilizzare un nostro stampato contenente i medesimi riferimenti normativi.

RISPOSTA: Si ribadisce che trattasi di *fac-simile*.

- Vengono richieste la garanzia provvisoria e la “... *dichiarazione di impegno* ...”; confermate che tale dichiarazione sia una refuso, in quanto richiesta all’Art. 11 del Disciplinare e comunque non prevista dal D.lgs. 36/2023?

RISPOSTA: Si conferma che si tratta di un refuso.

- Nel domandare cosa si intenda per “*DGUE*” e per “*DGUE strutturato in piattaforma*”, chiediamo cortese conferma che sia sufficiente la presentazione solo di quest’ultimo.

RISPOSTA: Si conferma che oltre a compilare il “*DGUE strutturato all’interno della piattaforma*” ogni Operatore Economico dovrà necessariamente allegare il *modello “DGUE in word”* presente negli atti di gara in quanto presenta dichiarazioni integrative.

- Nel “*Protocollo di legalità/Patto d’integrità*” viene riportato un “*oggetto di gara*” che non corrisponde a quello corretto. Chiediamo cortese conferma di poterlo modificare con l’oggetto di gara.

RISPOSTA: Si conferma che il file è modificabile.

- *Disciplinare di gara* si scrive: “... *Verranno prese in considerazione fino a 2 cifre decimali* ...”. *Disciplinare Telematico*: “... *il numero massimo di cifre decimali utilizzabili per la formulazione dei valori è 2 (due)* ...”. Chiediamo cortese conferma che ciò sia da intendersi solo per il prezzo complessivo e per il ribasso percentuale, non per i prezzi unitari dei singoli



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

articoli, per i quali chiediamo siano previsti quattro decimali. Questo perché, per diversi articoli, eventuali arrotondamenti dei singoli prezzi unitari solo al secondo decimale comporterebbero scostamenti di prezzo percentualmente troppo rilevanti rispetto alle quotazioni di norma correnti sul mercato.

RISPOSTA: Si conferma che le 2 cifre decimali sono riferite al ribasso percentuale ed al prezzo complessivo. Nessun limite di cifre decimali è prezzo per i prezzi unitari dei singoli articoli.

4. Quesito posto da un Operatore Economico:

Siamo a chiedere per il calcolo della Garanzia provvisoria, se il 2% vada calcolato sulla Base d'asta dei lotti o sull'Importo previsto (esempio: lotto 1 Base asta € 20.890,80 - Importo previsto € 32.032,56).

RISPOSTA: Il calcolo va effettuato sulla base d'asta.

5. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con la presente, si chiede conferma di poter ridurre la garanzia provvisoria del 20%, poiché la scrivente è in possesso del rating di legalità ai sensi dell'art. 117 in combinato disposto con l'art. 106 comma 8 allegato II.13 D.lgs. 36/2023.

RISPOSTA: Si conferma che la riduzione verrà applicata secondo la normativa di settore vigente.

6. Quesito posto da un Operatore Economico:

Occorre compilare sia il DGUE in formato word che il DGUE elettronico all'interno della piattaforma per poter partecipare alla procedura?

RISPOSTA: Sì.

7. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con la presente siamo a chiederVi quanto segue:

a) Documenti amministrativi - chiedete la dichiarazione familiari a carico e la dichiarazione antimafia. Confermate che la dichiarazione richiesta è sempre la stessa?

RISPOSTA: Si veda la risposta fornita in precedenza sul medesimo tema.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

b) Documenti tecnici - Al punto 2 chiedete una relazione tecnica che deve indicare il documento, la pagina ed il rigo sul quale individuare il possesso dei requisiti minimi richiesti. Siccome la gara è al prezzo più basso, chiediamo se trattasi di refuso e se siano sufficienti le schede tecniche complete di tutte le caratteristiche da Voi richieste.

RISPOSTA: Si precisa che la relazione tecnica deve essere semplicemente esplicativa delle schede tecniche. Pertanto, qualora queste ultime risultassero sufficientemente esaustive nella relazione di cui trattasi ci si potrà operare un semplice rinvio di conferma. La relazione richiesta a pena di esclusione non ha funzione di valutazione della qualità del prodotto richiesto bensì un'opportunità per gli Operatori Economici per meglio esplicitare le caratteristiche minime possedute dell'articolo proposto.

c) Offerta Economica - Pag. 40 scrivete "*verranno prese in considerazione fino a 2 cifre decimali*". I due decimali sono relativi esclusivamente ai prezzi complessivi dei lotti? Oppure sono da intendersi anche per i prezzi unitari ed i ribassi percentuali?

RISPOSTA: Si invita a prendere visione della risposta fornita in precedenza.

8. Quesito posto da un Operatore Economico:

Si chiede conferma che per i prezzi unitari sia consentito esprimere offerta con almeno 4 decimali, anche in considerazione della tipologia di prodotti oggetto di gara.

RISPOSTA: Si invita a prendere visione della risposta fornita in precedenza.

9. Quesito posto da un Operatore Economico:

Si richiede di specificare cosa intendiate al punto 4 pagina 37 del disciplinare di gara la seguente richiesta: CERTIFICAZIONE/DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ dei prodotti alle normative CEI o ad altre analoghe disposizioni internazionalmente riconosciute, e alle vigenti norme legislative relativa alla sicurezza degli utilizzatori, con particolare riferimento al D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. (in originale o in copia conforme) in conformità a quanto indicato nel Capitolato, dove su quest'ultimo non è stato menzionato.

RISPOSTA: All'interno del Capitolato è precisato che "*..dovrà essere garantita la conformità dei dispositivi alle vigenti direttive comunitarie o ad altre disposizioni internazionali riconosciute e, in generale, alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e tecniche disciplinanti le modalità di*



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

impiego delle apparecchiature ai fini della sicurezza degli utilizzatori nonché del loro corretto utilizzo..”. Pertanto, è implicito il richiamo al testo unico in materia di sicurezza.

10. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con la presente si richiede se i sacchetti per campioni biologici (lotto 32) siano da considerarsi "dispositivi medici" e come tali debbano essere registrati nell'apposita lista del ministero della salute. Inoltre, si richiede se sia accettabile un sacchetto con chiusura in adesivo permanente, anziché minicerniera a pressione.

RISPOSTA: Si conferma che i sacchetti per campioni biologici sono da considerarsi "dispositivi medici". E' accettabile un sacchetto con chiusura in adesivo permanente.

11. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con riferimento al lotto n. 28 (calza antiembolismo), chiediamo conferma se i quantitativi richiesti sono annui, inoltre, la base d'asta si riferisce alla singola calza o al paio?

RISPOSTA: Si conferma che i quantitativi richiesti sono annui e che la base d'asta si riferisce al paio.

12. Quesito posto da un Operatore Economico:

con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti:

a) con riferimento alla cauzione provvisoria si chiede se: conformemente a quanto previsto nell'Allegato II. I3 del D.lgs. n. 36/2023, sia consentito avvalersi della riduzione del 20% - da cumulare con la riduzione del 30% sulla base della certificazione ISO 9001 – in virtù del possesso della certificazione ISO 13485.

RISPOSTA: Si invita a prendere visione della risposta fornita in precedenza.

b) Si comunica che, come da autorizzazione rilasciataci in data 07 aprile 2017 dall'Agenzia delle Entrate, il pagamento dell'imposta di bollo sarà effettuato in modalità "virtuale"; a comprova di ciò, in luogo di quanto previsto all'art. 15 pag. 31 del Disciplinare di gara rela-



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

tivamente all'assolvimento dell'imposta di bollo correlata alla domanda di partecipazione, verrà presentata un'autodichiarazione riportante tutti i più debiti estremi di riferimento

RISPOSTA: Si conferma quanto prospettato.

13. Quesito posto da un Operatore Economico:

Si chiedono cortesemente i seguenti chiarimenti:

1) si chiede gentilmente di confermare che la dichiarazione di impegno cui si fa riferimento al punto 15 del disciplinare di gara, sia riferita all'impegno di rinnovo della garanzia ai sensi dell'art. 106, comma 5 del Codice, su richiesta della Stazione Appaltante per ulteriori 120 giorni, e non all'emissione della garanzia definitiva (non più richiedibile con l'entrata in vigore del nuovo codice degli appalti).

RISPOSTA: Si invita a prendere visione della risposta fornita in precedenza.

2) Con riferimento alla garanzia provvisoria, ad integrazione del chiarimento n. 17, si richiede di confermare che la riduzione del 20%, cumulabile con la riduzione del 30% per il possesso della ISO 9001, sia riconosciuto anche in virtù del possesso del Modello organizzativo ai sensi del D.lgs. 8 giugno 2001, n. 231.

RISPOSTA: Si invita a prendere visione della risposta fornita in precedenza.

14. Quesito posto da un Operatore Economico:

relativamente alla parte Amministrativa oltre a richiedere il caricamento dei documenti chiaramente richiamati e "listati" nell'apposito campo, viene richiesto il caricamento di documentazione amministrativa anche in capo ai lotti di partecipazione sotto forma di cartella zip. Si chiede di voler specificare quale tipo di documenti vadano qui caricati per lotto.

RISPOSTA: All'interno dello slot documentazione amministrativa anche in capo ai lotti di partecipazione sotto forma di cartella zip

15. Quesito posto da un Operatore Economico:

si richiede quanto segue:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

a) Lotto 20: si richiede la possibilità di offrire una benda con supporto composto da cotone al 60%.

RISPOSTA: E' possibile offrire una benda con supporto composto da cotone al 60%.

b) Lotto 28: si richiede conferma che la compressione debba essere decrescente dalla caviglia alla coscia.

RISPOSTA: si conferma che la compressione deve essere decrescente dalla caviglia alla coscia.

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA "PAOLO GIACCONE" U.O.C. Farmacia
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO Dott.ssa Concetta La Seta
FARMACIA Interna Polifintec
VIA DEL VESPRO, 129
90127 PALERMO

Attilio Siccardi

U.O.C. Area Provveditorato
Responsabile dell'U.O.S. Acquisti Servizi, Farmaci e Dispositivi medici
Dirigente Amministrativo
Dott.ssa Giovanna Milisenda

Giovanna Milisenda

RUP
Collaboratore Amministrativo
Dott. Antonino Rosario Riccardo Alampi

Antonino Rosario Riccardo Alampi

